SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 342, DE 2023

Requer que sejam prestadas, pelo Senhor Ministro de Estado Chefe do Gabinete de
Segurança Institucional da Presidência da República, Marco Edson Gonçalves Dias,
informações sobre sua presença nas dependências do Palácio do Planalto durante os
atos praticados no dia 8 de janeiro, de 2023, em Brasília, que resultaram na depredação
de diversas instalações dos prédios dos Poderes Legislativo, Executivo e Judiciário.

AUTORIA: Senador Jorge Seif (PL/SC)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 342/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/157014

REQUERIMENTO Nº         DE

Requer que sejam prestadas, pelo Senhor
Ministro de Estado Chefe do Gabinete
de Segurança Institucional da Presidência
da República, Marco Edson Gonçalves
Dias, informações sobre sua presença
nas dependências do Palácio do Planalto
durante os atos praticados no dia 8
de janeiro, de 2023, em Brasília, que
resultaram na depredação de diversas
instalações dos prédios dos Poderes
Legislativo, Executivo e Judiciário.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e dos

arts. 216 e 217 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas,

pelo Senhor Ministro de Estado Chefe do Gabinete de Segurança Institucional da

Presidência da República, Marco Edson Gonçalves Dias, informações sobre sua

presença nas dependências do Palácio do Planalto durante os atos praticados no

dia 8 de janeiro, de 2023, em Brasília, que resultaram na depredação de diversas

instalações dos prédios dos Poderes Legislativo, Executivo e Judiciário.

Nesses termos, requisita-se:

1. a íntegra das imagens das 24 horas dia 8 de janeiro de 2023 do

circuito de segurança do Gabinete de Segurança Institucional do

Palácio do Planalto.

S
F

/
2

3
8

0
9

.
7

0
1

4
8

-
0

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 342/2023

JUSTIFICAÇÃO

As imagens divulgadas na data de hoje, por diversos veículos de

imprensa, causaram perplexidade e estranheza a todos os brasileiros. Num trecho

da cena que veio a público, é possível verificar a presença, no local, do ministro-

chefe do Gabinete de Segurança Institucional (GSI), general Marco Edson Gonçalves

Dias, além da absoluta ausência de resistência operacional por parte das forças de

segurança, sob seu comando.

Tendo em vista que uma das competências do GSI, nos termos do

Decreto nº 11.331, de 1º de janeiro de 2023, é zelar pela segurança dos palácios

presidenciais, requeiro que as imagens das 24 horas do dia 8 de janeiro do ano

corrente sejam disponibilizadas para esclarecimentos dos ataques praticados no

referido episódio.

Sala das Sessões, 19 de abril de 2023.

Senador Jorge Seif
(PL - SC)

S
F

/
2

3
8

0
9

.
7

0
1

4
8

-
0

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 342/2023